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PRENUMERATA:
Brazilijoj ir visoj Amerikoj met 121000
Pusei metų................................ 7$000
Lietuvoje dvigubai

Atskiro numerio kaina 300 reisų.
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J40.000 Kataliku Jaunimo 
Triumfas Lietuvoje

Pamaldos
□ □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

Sį sekmadienj, liepos m. 10 d.
Pamaldos bus:

VILLA ZELINOJ
8 vai. ryto ėv. Mišios mokyklų 

mokiniams.
T » ’

Suma — vienuoliktą valandą.
Vakarines pamaldos pusiau septin 

tą vai. vakaro.
* *

Sv. Antano do Pary bažnyčioj su
ma 11 vsl.

MOKYKLŲ mokjnių išpažintis 
šį šeštadienį, liepos mėn. 9 d., 

nuo 4 valandų vakaro Villa Zelinoj ir 
iv. Antano do Pary bažnyčiose. Komu
nija—sekmadienį, liepos 10, 8 val.ryto.

* * *

EVANGELIJA V SEKMADIENIUI PO 
SEKMINIŲ

Mato 5, 20—24.

Anuo metu Jėzus tarė savo moki
niams: Aš sakau jums, jei jūsų teisybė 
nebus pilnesne, kaip rašto žinovų ir 
parisiejų, jūs neįeisite j dangaus kara
lystę.

JUs girdėjote, kad seniesiems pa
sakyta: Neužmuši; o kas užmuštų, bus 
smerktinas teisme. Ašgi jums sakau: 
Kiekvienas, kurs pyksta ant savo bro
lio, bus smerktinas teisme. Kasgi sa
kytų savo broliui: Raka, bus smerkti
nas taryboje. O kas sakytų: Beproti 
bus smerktinas j pragaro ugnį. Todėl, 
jei tu atiduodi savo dovaną prie alto
riaus ir tenai atsimeni, kad tavo brolis 
turi šį tą prieš tave, palik savo dova
ną tenai ties altoriumi, eik pirmą susi
derinti su savo broliu, o paskui atėjęs 
atiduosi savo dovaną.

„PAVASARIO“ FEDERACIJOS Kongresas
«Šviesos» 26 nr. esame pranešę 

apie «Pavasario Federacijos Kongresą, 
kuris buvo šaukiamas Kaune birželio 
mėn. 26—29 d. d. pavasarininkų veiki 
mo 25-rIų metų sukakčiai pažymėti. 
Esame gavę pranešimą iš Kauno. «Pa
vasario» Federacijos Kongresas išėjo 
triumfališkai didingas. Tokio jaunimo 
suplūdymo Kaunas dar niekad nebuvo 
matęs. 40X60 pačiame jaunystės žydė
jime katalikų jaunuolių buvo suvažia
vę iš visų Lietuvos kampelių. Valandų 
valandas truko jų iškilmingos eitynes 
Kauno gatvėmis. Pavasarininkai paro 
dė, kokja milžiniška Lietuvos gyveni
me yra ta srovė, kuri kilo rusų prie
spaudos laikais, 1912 metais, ir kuri 
pasirinko savo gyvenimo vadovų kil
niausią šiikj: Dievui ir Tėvynei.

Drąusmingos Ir tvarkingos pava

ISPANIJOS NAMINIS KARAS
Nesikišimo Komitetas, kuris, posė

džiauja Londone, baigė spręsti savano
rių iš Ispanijos atšąukjmo klausimą. 
Kai išdirbtą planą priims abi karįaujan 
čios šalys gen. Franko ir vyriausy
bininkai — jie bus vykdomas praktiko 
je. Nesikišimo Komitetas jau išmokėjo 
18.000 svarų sterlingų savanorių atšau 
kimui finansuoti. Taigi, gal netrukus 
jš Ispanijos išsikraustys svetimos ka- 
ruomenės, o paliks tjk vieni ispanai 
savo jėgų bandyti-

LAIMI NACIONALISTAI
Visuose frontuose laimi naciona

listai. Jau labai rimtas pavojus Valen- 
cijai, prie kurios artinasi nacionalistų 
kąruomenė trimis kryptimis. Pereitą sa 
vaitę įvyko aršios kovos netoli Sagun
to. Apie 3000 vyriausybininkų paimta 
nelaisvėn. Bombarduota Balcelona ir 
Valencjja. Vyriausybininkai atkakliai 
priešinasi 17 liepos sueis 2 metai nuo 
karo pradžios.

—Ateinančią savaitę Lenkijos užsie
nių reikalų ministerls pulk. J. Bec 
kas nuvažiuos į Rygą. 

sarininkų gretos, įspūdingi gyvieji pa
veikslai, pamaldos, per kurias visą 
40,000 išvien balsiai meldėsi už save 
ir Lietuvos ateitį, sportas ir dainos pa 
liko niekad nenykstančių atsiminimų. 
Ypatingai pavasarininkai parodė, kad 
Lietuvą buvo ir tebėra dainų šalis. 
6000 dainininkų choras taip darniai dai 
uavo, kad savo pasisekimu dar pirma 
tokia vykusi dainų šventė Lietuvoje.

Kongresas baigėsi labai pakiliu 
ūpu. Naujos gaivinančios dvasios ku
pini, tie 40.000 grįžo vėl j namus ty
laus, bet labai reikšmingo kultūri
nio darbo vagos toliau versti.

Žygiuok, katalikiškas «Pavasario» 
jaunime, savo idealų keliais j priekį— 
nenugalimas ir nepasiekimas, visados 
jaunas, Dievo jr Tėvynės meilės kupi
nas! «ŠVIESOS» REDAKCIJA.

CHACO KLAUSIMAS 
j Bolivijai pereitą savaitę pažvangiuns 
I ginklus, Paragvajus pasidarė eukąlba- 
: mesnis. Iš Buenos Ayres praneša, kad 
į svarbesniais klausimais jau susitarta. 
Greitai gali būti pasirašyta sutartis.

TERORIZMAS PALESTINOJE
Hąifoje j anglų policijos komisarijatą 

ketvirtadienį buvo mesta galinga bom
ba, kuri sprogdama užmušė 26 ir sun
kiai sužeidė 83 policininkus ir šiaip 
tarnautojus. Spėjama, tai žydų darbas. 
Anglai siunčia laivus ir karuomenę j 
Haifą.

JERUZALĖ. Gauta žinių, kad 
turkams peržengus Sandjako sieną, 
prancūzų kariuomenės pėstininkų ir 
motorizuotos artilerijos dalys, skaičiu
je 2.500 žmonių, išžygiavo ta pačia 
kryptim .

KARININKAS FOURNIER, po inte- 
gralistų sukilimo pasislėpęs italų amba 
sado^ vakar buvo išduotas brazilų po
licijai. Jis uždarytas Duque de Caxias 
tvirtovėj.

— Pusaštuoniolikto miljono kontų! 
Tokią pasakišką sumą pereitais metais 
pasiekė Brazilijos gamyba.

Klaipėda
Klaipėdos krašto karo komendan

tai pasiuntė i koncentracijos stovyklą 
7 vokiečius, dalyvavusius demonstraci
joje ryšy su vokiečių garlaivio «Preus- 
sen> atvykimu j Klaipėdos nostą. Ki
ti nuteisti jkl 3 mėn. kalėjimo o 6 atl 
duoti karo lauko teismui. Be to už
drausta bet kokio pobūdžio susirinki
mai, net ir sporto organizacijoms. Vo
kiečių spauda, komentuodama įvykius 
Klaipėdoj, jaudinasi j r, kaip paprastai, 
visą kaltę verčia lietuviams.

SKIPITIS JAU KELYJE I BRAZILIJĄ
Draugijos Užsienių Lietuviams 

Remti pirmininkas p. R. Skipitis birže
lio mėn. 29 d. jau išvažiavo iš Kauno 
j Pietų Ameriką. Pakeliui aplankys 
Anglijoje gyvenančius lietuvius. T< n 
išbus apie 2 savaites. Po to plauks į 
Braziliją. Taigt, į Sūo Paulo atvyks, 
maž daug, rugpjūčio mėn. Tikslią at
vykimo datą savo skaitytojams prane
šime vtlląu.

ATVYKS | LIETUVA SARKIS
Buvusia pasaulio bokso meisteris 

Jack Sharkey-Žukauskas atvyks su ki
tais Amerikos lietuviais Į tautinę Olim 
piadą, kuri vyksta šiemet Lietuvoje.

RIO DE JANEIRO. Brazilijos pre 
zidentas Getulio Vargas gavo Portuga
lijos vyriausybės kvietimą sekančiais 
metais atsilankyti Portugalijon. 1939 
m. sukanką 800 metų, kai Alfonsas I 
nugalėjo maurus ir įkūrė monarchija. 
Kaip praneša spauda, prezidentas kvie 
timą priėmęs.

VARįUVA. Lenkų spauda rnšo, 
kad SSSR koncentruoja knro jėgas Ry
tų Slbjre, tuo tikslu iš visos Rusijos 
siunčiamos kariuomenės dalys j Toli
muosius Rytus, net j Mongol'ją. Tose 
dalyse, kaip rašo lenkų spauda, inten
syviai ruošiamasi karui.

IŠEIVIU DIENA — MŪSŲ ŠVENTĖ!
Viso pasaulio lietuviai liepos mėn. 17 d. švenčia Išeivių Dieną. Ji yra pašventinta dviejų Garbingų Lietuvių—Išeivių Dariaus jr Girėno garbingo žygio 

ir jų kraujo. Lietuviai! Švęskime, ją kuoiškilmingiai! Tai mūsų Diena. Visam pasauly išsiblaškę mūsų Broliai atsimini tą dieną mus, mes juos. Tai Lietu
vių Tautos solidarumo, broliškumo ir vienybės švente. Atsiminkite: Išeivių Dieną—Kolonijos Dieną—Mūsų Diena. Brazilijos Lietuvių Organizacijų Centras 
kviečia visus tą dieną atsilankyti į iškilmes kurios yra rengiamos Centro liepos mėn. 17, ateinantį sekmadienį, 2 valandą popiet LEGA LOMBARDĄ salėje. 

Ljetuyiąi! Centro Nariajl Liepos 17 — visi į Lega Lombardą. Labai jvaiti ir įdomi programa. Ją pranešime kitam laikraščių numery.

BRAZILIJOS LIETUVIU ORGANIZACIJŲ CENTRAS.

1



Pullapis 2 S V 1 E S A ====== ®r- 2? (146)

„Rinkimai“ Rusij oj...
Visi fašiatįnio galo režimai nori 

priei pasauli parodyti, jog jie valdo su 
didžiausiu tautos pritarimu. Tam tiks
lui inscenizuojami rinkimai. Būna, pa 
prastai, tik ylenas sarašas. Balsuotojas 
turi už jj ir balsuoti. Žinoma, tai ne 
laisvi rinkimai, o rinkimų komediją.

Toki «rinkimai» būna Italijoj, Vo 
kletijoj, o dabar jvesti ir Rusijoj. Čia 
taip uolia! rjnkimų organizatoriai «dar 
bavosi», kad už «draugą» Stąlina ati
duota— 99,3% visų balsui

Boikotuoja vokiečius 
Cekoslovakij oj e

Po vokiečių—čekų konflikto Če
koslovakijoje pradėta boikotuoti vokie
čiai. Nė vienas čekas neina pirkti Į 
vokiečių prekybos namus, neima vo
kiečių tarnautojų, nevartoja vokiškos 
kilmės prekių. Vokiečiai tuo labai su 
sirkpinę.

Iki šiolei tokius boikotus skelb
davo tik vieni vokiečiai savo politi
niams priešams, ypač žydams. Tokj 
boikotą buvo paskelbę ir lietuviams 
Klaipėdos hitlerininkų ..bylos metu ir 
dar ilgą laiką po jos. Dabar čekai vo
kiečiams parodė, kad boikotą galima 
ir prieš juos pavartoti, Ir kad tai nėra 
malonus dalykas. Lazda turi du galu.

Audros Japonijoje
Jau kelios dienos Japonijoje siaučia 

baisūs viesulai. Yokohama mieste au
drų užmušta 10 ir sužeista apie 100 as 
menų. Kasdie ištinka naujų nelaimių.

IR AMERIKOJE...

Rytinėse valstijose, kaip New Jer
sey, Delavare ir kit. audros pridarė 
apie 4 milijonus dolerių nuostolių. New 
Jersey sunaikinta pusė viso kviečių 
derliaus.

O Meksikoj
tuo metu balsus? žemės drebėjimas. Dar 
nežinia tikrai, kjek žmonių aukų buvo 
ir kokių medžiaginių nuostolių padary
ta. Meksikos miesto gyventojus beveik 
kas savaitė besikartojantys žemės dre
bėjimai tiek įbaugino, kad daugelis 
nakvoti išeina j miesto sodus, aikštės 
ar net užmiestį, kur mažesnis pavojus 
gyvybei. Šie žemės drebėjimai turi 
ryšjo su siautusiomls audromis Japoni
joje ir Amerikoje.

18 KILOMETRU AUKŠTYJE
Švedų inžinierius Sven Llndequjst 

Išrado motorą, koris įstengia diibti 
prie labai reto oro. 18 kilometrų aukš 
tyje veikia lygiai taip gerai, kaip že
mėje. Kadangi ten oro pasipriešini 
mas žymiai mažesnis, lėktuvas su to
kiu motoru galės išvystyti 750 kilome
trų į valandą greitį. Tai pusė kulkos 
greičio. Išradimu civilinių ir kąrinių 
sluoksnių susidomėjimas nepaprastas. 
Rugsėjo mėn. bus vieša) Stokholme 
toks lėktuvas demonstruojamas.

LĖKTUVAS, KAIP PAUKgTIS

Šventojoj Žemėj Neramu
Anglų padėtis kolonijose, kurių ji 

turi labai daug, kasmet vis sunkėja. 
Moderniškoji kultūra pradeda pasiekti 
pačius tolimuosius žemės rutulio taškus 
Kartu su civilizacijos plitimu vis la

ibiau kyla ir tautinis susipratimus. Di
džiulės Azijos tautos, nors dar ir ne
drąsiai, bet jau pradėjo svajoti apie sa 
vystovų, nepriklausomą valdymąsi. Vie 
nur šis laisvės troškimas pasireiškia 
dar gana švelniomis formomis,kaip pa
syvi Gandhi akcija Indijoj, kitur kyla 
bruzdėjimai ir kruvinos riaušės. Tuo 
tarpu, tolimųjų tautų tautinio susiprati 
mo kilimu daugiausia susirūpinę ang
lai, nes, kaip žinome, jie visose pasau
lio dalyse turi didžiules kolonijas, nuo 
kurių priklauso ir pačios Anglijos eko
nominė, kartu ir politinė egzistencija.

Kasdien laikraščiuose skaitome ži 
nias apie neramumus Palestinoje. Kas
dien vykstą susirėmimai tarp arabų ir 
žydų. Anglai, turėdami Palestinoje 
mandatą, šiokiu ar tokiu būdu suinte
resuoti Palestinos likimu. Jie visomis 
priemonėmis stengiasi sutaikyti arabus 
su žydais', bet tai jiems nevyksta. Kaip 
arabai, taip įr žydai siekia visiškos ne 
priklausomybės, tuo pačiu ir vieni ir 
kiti nėra palankūs anglams ir visomis 
priemonėmis stengiasi anglams trukdy 
ti. Atvirai išeiti prieš anglus — negali, 
nes jie patys negali jokiu būdu susitar 
ti del Palestinos teritorijos pasidalini
mo. Iš kitos pusės, aiškiai jaučia, kad 
atviram konflikte jie nieko nelaimėtų. 
Už tat iš pasalų, kiek galėdami, sten
giasi įkišt) pagalį į anglų vežimo ratą.

Per Palestinos teritoriją iš Mosul, 
Irake, turtingą naftos šaltiniais, anglai 
nutiesė naftai gabenti prie Viduržemio 
jūrų ilgus ir didžiulius metalinius vamz 
džius, kuriais pumpuojama Irake gauta 
naftą tiesiog j laivus, stovinčius Pales
tinos uostuose. Paskutiniu metu ara-

WESTMINSTERIO ABATIJOS KOPLYČIA,

bai nradėjo gadinti tuos kanalus ir pa
deginėti naftą, tuo pačiu darydami 
anglams didelių materialinių nuostolių.
Žalia nafta yra sunkiai degama medžią 
ga, bet kartą uždegta, jau sunku užge
sinti. Arabai elgiasi taip. Surenka jie 
visokių skarmalų, pelenų ir parafino. 
Paskiau susiranda kokią nors patogią 
vietą ir sukrovę skudurus ir pelenus 
ant naftos vamzdžių, aplieja visa tai 
parafinu ir padega. Dabar 10—15 
metrų pasitraukę jie pradeda šaudyti 
į vamdžjus. Per šovinių pramuštas 
skyles pradeda tekėti nafta ir, susida
riusi su liepsnojančiais skudurais, jslde 
ga tr pati. Plačiai parausta dangus nuo 
degančios naftos. Pagaliau piktadariai 
sudegina savo rūbus ir apsiaustus, kad 
sunaikintų visus pėdsakus, ir pasltrau- 
kia. Kadangi vamzdžiais kas valąndą 
nuteka po 900 tonų naftos, arabai pri
dirbą anglams didžiulių nuostolių. Kol 
žinia apie sugadinimą pasiekia artimiau 
šią postą, kol atvyksta pagalba, daug 
naftos nueina dūmais. Toki padeginė
jimai pasikortoja vis dažniau ir daž
niau. Kanalai išvesti per dykumas, 
dėl to jų apsauga yra ląbaj sunki. Be 
to, arbai, gerai pažindami apylinkes vį 
sumet pasprunka. Tai labai aiškiai ro 
do, kokia nepalanki nuotaika anglams 
viešpataują Palestinoje. Kaip išsispręs 
Palestinos likimas, parodys tik ateitis.

KĖSINOSI NUNUODYTI JEZOVA

Cerbnkoyas, prieššpjonažo virši
ninkas, ir Brodskis, asmeninis G. P. U. 
Viršininko Ježovo sekretorius įdavė Je 
žovo virėjui nuodų; kad savo maitinamąjį 
nunuodytų. Pasikėsinimas išėjo aikštėn- 
Suimta 11 asmenų.

ÍÕ MILIJONU LITU PASKOLA
Valstybės Iždo trumpalaikių puti- 

žadėjimo lakštų įstatymu yra pavest, 
finansų ministeriui, reikalui esant, ii- 
leisti iždo trumpalaikių pasižadėjimo 
lakštų ligi 20 milijonų litų nominali
nės sumos. S. m. valstybės biudžete 
yra numatyta išleisti 15 milijonų vals
tybės iždo trumpalaikių pasižadėjimo 
lakštų. Ministerių taryba pavedė tinau 
sų ministeriui tatai vykdyti. Tie lakš
tai bus leidžiami trimis serijomis po 
5 milijonus litų. 1-mos serijos lakštai 
bus išperkami po 2% metų, II-roa po 
3% matų ir IH-čios po il/t metų. U! 
šiuos lakštus bus mokama po 4,5 men 
njus procentus palūkanų du karta per 
metus už praėjusį laitą.

STATOSI ŽEMĖS ŪKIO AKADEMIJA

Žemės Ūkio Akademija Dotnuvo-
je kasmet plečia savo pastatus. Šiemet 
prje akademijos bus pastatytas dviejų 
aukštų gyvenamas namas.

LIETUVA - LENKIJA ORO LINIJA

Lįepos 11 d. atidaroma susisieki
mo lįnija tarp Lietuvos ir Lenkijos oru

Prancūzai užėmė Pa
racel salas

Paracel salas, esančios Geltonojoj 
jūroj, šią savaitę užėmė prancūzų ka- 
ruomenė. Šios salos svarbios savo stra 
tegine padėtimi. Nuo 1816 metų jos 
buvo atskirtos nuo Kinijos ir priskir
tos Ana mėn; Anąmas po to pateko 
protektoratui. Taigi, su Anamu Pran
cūzijai perėjo ir Paracel salos. Kadan
gi tose salose gyvena beveik vieni ji- 
poivąi, kurie verčiasi žvejyba, tai ir »a 
lų administracija buvo japonų rankose.

Romoje išmėgintas visai naujo ti
po lėktuvas. Tai lėktuvas paukštis, 
kurie judina belėkdamas sparnus. Ban
dymas davė gerų rezultatų. Daugelis 
užsienių spaudos Ir aviacijos atstovų 
šio nepaprasto lėktuvo bandymų žiūrė
jo ir stebė o-i naujos idėjos įgyvendi
nimu aviacijoje.

DŽIOVA BRAZILIJOJE
Dr. Motta Rezende, «Cruzada Bra 

slletra contra a Tuberculoso» pirminin
kas davė spaudai pranešimą, iš kurio 
paaiškėjo, Kad Brazilijoj esama 300.000 
džiovininkų. Vien Rio de Janeiro kas
dien džiova miišta 13 asmenų. «Balta 
sis maras» siaučia ne tik miglotoje Eu 
ropos šiaurėje, bet ir saulėtuose atogrą 

žų kraštuose.

Tačiau, komplikuojantis karui Tollmuo 
se Rytuose, prancūzai atsiminė Paracel 
salas, kurios sudaro svarbų strateginį 
oėnktą, ir jas užėmė. Japonai nesiprie
šino.

2.000.0C0 BEDARBIU ANGLIJOJE

Pramonės kraštai pergyvena vėl 
depresijos periodą. Be Siaurės Ameri
kos, bedarbių skaičius ląbai pašoko ir 
Anglijoje, kur jų jau priskaitoma ligi 
dviejų milijonų.

REGULIARUS SUSISIEKIMAS LĖK
TUVAIS PER ATLANTA

Amerikiečiai sąvo lėktuvų dirbtu
vėse jau pradėjo statyti specialius lėk
tuvus tiesioginiam transatlantiniam 
susisiekimui tarp Amerikos ir Europos- 
Kelionė New Yorkas—Londonas—Pary
žius truktų apie 25—29 vai. Manoma, 
kad jau 1940 metais bus pradėtus re
guliarus susisiekimas.

STIKLAS IS SAKU

Italų inžinieriams pavyko išrasti 
naują stiklo gaminimo būdą—iš sakų, 
Sis stiklas nedūžta, atsparus šalčiui, 
karščiu) ir rūkštims. Vaiskumas toks 
pat kaip ir paprasto stiklo. Turi dar 
ir tą gerą privalumą, kad ant šio nau
jo stiklo netikoncentruoja vandenegarai

VISTOS SKILVY — 3 DEIMANTAI

Minąs Geraea estade, município 
de Patos, šiomjs dienomis buvo toks 
keistas nuotykis:
’V'7 Viena kūmutė nuėjo turgun nusi
pirkti vištos. Sulygo vieną mažą vil
telę už pusantro milrejso. Parsineii 
namo ir jau rengėsi virtį pietus. Beta 
lydama vištos skilvį, rado jame tris 
žėrinčius akmenėlius. Pasirodė, tai bū
tą deimantų. Laimingą šeimininkė par 
davė kiekvieną deimantą po l:5OO$C0O 
— viso už pusantro milo vištelę išrin
ko puspenkto konto!
•Milti', VARŠUVA. Lenkų telegramų agen 

Įtūra «Pat» praneša, kad žiniomis Ii 
Maskvos. GPU suėmė Komintsrno ge- 

I neralinį sekretorių Dmitrovą.
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I Š L1 ET U V e S PADANGĖS
Gausiai plinta Aušros 

Vartų paveikslai
Gegužės mėnuo paskelbtas Vil

niaus minėsiu. Ta proga Vilniaus Ge
ležinio Fondo Komitetas kreipėsi j baž 
nyčių klebonus, kviesdamas atžymėti 
iį mėnesj, renkant aukas Vilniaus varg
ia ms ir platinant Aušros Vartų Dievo 
Motinos paveikslus. 1 Komiteto kvieti
mų atsiliepė labai daug kunigų. Paveiks 
lų užsakyta nepaprastai daug.
Tie užsakymai dar Ir dabar tebeplau. 
ki*.

SUNKVEŽIMIS SUVAŽINĖJO ŽMOGŲ
Birželio mėn. Utenos plente neto

li vokiečių kapinių autosunkvežimis už 
važiavo aut karčių vežimo, kuriuo ūki
ninkas Jurgis Grašys važiavo į miešti). 
Ūkininkas mirtinai suvažinėtas, o ark
liui nulaužta paskutinė koja. Ūkininkas 
nugabentas i ligoninės lavoninę, o ark
lys teko nušauti. Pats autosunkveži
mis per griovį, išlaužęs tvorų, įvažiavo 
į daržų. Nelaimingasis Jurgis Grašys 
yra apie 30 metų amžiaus, kilęs iš Ga
lelių kaimo, Tauragnų valsčiaus. Pali
ko žmonų su dviem mažais vaikais.

SIELIU PLUKDYMAS
Lenkų spaudos žiniomis, šio mėn. 

pirmomis dienomis prasidėjęs Intensy
vus sielių plukdymas Dysna, Nerimi' 
Merkia ir kitomis upėmis. Kasdien nu- 
plukdoma mažiausia 50 sielių. Daugu
mas medžio plukdoma Kaunan ir Klal- 
pMen.

VISUOTINIS VILNIAUS LIETUVIU SUVAŽIAVIMAS
Vilniaus iįetuvįai, pasiremdami 

veikianč u draugijų įstatymu, birželio 
3 d. pranešė Vilniaus rajesto storaeti- 
jai, kad jie ketina birželio 26 ir 27 
dienomis sukvjesti i Vilnių to krašto 
lietuvių suvažiavimų, kurio tikslas — 
aptarti lietuvių visuomenės tautinius 
ir kultūrinius reikalus.

Pranešimų pasirašė kuo. Kijštapas 
Čibiras, direktorius Ma celinas Šikšnys, 
red. Augustinas Burokas, Inž. Motiejus 
Kraužlys ir red. Jonus Latvys.

KUNIGU ŠVENTINIMAI VILNIUJE

Birž. 11 d. Vilniaus Bazilikoje bus 
šventinami Kunigų Seminarijos diako
nai j kunigus. Šventimus priims 20 
jaunuolių, jų tarpe ir du lietuviai; 
Konstantins» Gajauskai ir Bronislovas 
Sakavičius.

LEISTA GAUTI KAUNO LAIKRAŠČIAI

Nuo praėjusių metų rudens Iki 
šiol Vilniaus lietuvių laikraščių redak
cijos negaudavo iš Lietuvos Valstybės 
jokio lietuviško laikraščio. Pagaliau 
dabar <Aido> laikraščio redakcijai Įtei
kus Miesto Storastijat prašymų, šiomis 
dienomis gautas žodžiu atsakymas, kad 
siunčiami iš Lietuvos Valstybės laikraš 
čiai Vilniaus pašto įstaigoje nebūsią su 
laikomi.

LENKAI ATLEIDO LIETUVI 
MOKYTOJA

Jau buvome rašę, kad pernai ru
denį Melagėnų vaisė., Krikonių kaimo 
Vaisi. pradžios mokyklos lįetuvis Kazys 

Paukštė gavo Iš švlet. ministerijos raš
tų, kuriuomi jisai ląlyginai (w stan 
spoczynku) atleidžiamas nuo mokytojo 
pareigu. Šių metų gegužės mėnesio pa
baigoje Kaziui Paukštei pranešta spe
cialiu raštu, kad jis visiškai (w stan 
nieozynny» Rtlejdžjamas ir nutraukia
mų su juotni visos tarnybinės sutartys. 
Rejkia pastebėti, kad Kazys Paukštė 
yrą kvalifikuota® mokytojas ir švieti
mo darbų yra devynerius motus dirbęs

PAKEITĖ UKMERGĖS PLENTO 
VARDA

Kauno miesto taryba Ukmergės 
plentų nutarė pavadinti Savano
rių prospektu. Netrukus 
bus prikaltos lentelės su naujn g-vės 
vaidu.
PRAŠO DAR ŠIEMET DIDINTI UN-TA

V. D. Un-to senatas parašė vyriau 
sybei memorandumų, kuriuo prašo dar 
šiemet pradėti o n-to bibliotekos ir tooh 
nikos f-to rūmų statybų.

LIETUVA GAVO 2 DIDZ1AS1AS 
PREMIJAS

BERLYNAS. Vokiečių telegramų 
agentūra praneša, kad tarptautinės 
amatų parodos premijų teismas išdali
no tos parodos dalyviams 61 didelę 
valstybinę ir garbės premijų ir 600 pa
rodos medalių. Lietuva gavo dvi di
džiąsias premijas.

NAUJAS PLENTAS
Tarp Kelmės—Tytuvėnų—Silnvos

projektuojamas tiesti plentas. Šiuo 
1 metu prie plento parengiamųjų darbų 
' dirba keturi susisiekimo ministerijos 
' tarnautojai, pasisamdę reikalinga skai
čių padienių darbininkų.

BRANGŪS PIETŲ VAISIAI
Nuo birželio 1 d. įsigaliojo padi

dinti muito tarifai pietų vaisiams, ku
rie veiks ligi 1939 m. sausio 1 d. Pa
gal padidintų tarifą už vienų kg. apel
sinų reikės mokėti 2,7b Lt (buvo 1 Lt, 
už pomerančų, grafe — fruit ir mandą 
rinų — po 3 Lt, ir už vynuogių ir Iš
nokusių bananų kg. muito reikės mo
kėti po 5 Lt.

Jei Sfto Paulo nž 5 lietuviškus li
tus (16 milreisų) nuslpfrktume iš karto 
bananų — tikriausiai nevaliotume pa
nešti. O Lietuvoj tiek kainuoja 1 kg. 
— maždaug, dužia.

Per š. m. pirmuosius keturis rnė 
nesiūs, sumažinus pietų vaisiams mui
tų, jų įvežta 1.965,8 tonų už 1,22 mil. 
litų. Pernai per tų patį laikų įvežta 
pietų vaisių 321,9 tonų už 278,8 tūkst. 
litų. Iš pietų vaisių daugiausia įvežtu 
apelsinų.

Zarasai
MOKYKLŲ STATYBA

Jau pradėti darbai prie statomos 
12-kos kompl. pradinės mokyklos. Mo 
kykla kaštuosianti 230.000 lt. Ji sta
toma buvusių kapinių vietoje, Malūnų 
gatvėje. Be to, statomos mokyklos Bi 
lalšiuose (Dusetos), Babrėnėlyje Ir Lu- 
penkoje (Smaluos).

Rio Grande do Sul lietuviai Kun. P. Ragažlnekat

(Tąsa iš J6 Nr.) i tatytas ir moderniškomis mokslo prie 
i menėmis aprūpintas gimnazijas, visų 
i eilę pradžios mokyklų, vaikų darželių.

SOLISTĖ MARIJA KARECKAITĖ.

Porto Alegre yra centras pietinės 
Brazilijos kultūrinio, visuomeninto, po
litinio ir ekonominio gyvenimo. Guli 
prie trijų nemažų upių santakos, ku
rios per Patuos ežerus pro Rio Grande 
uostą susisiekia su Atlantu. Turtingas 
užnugaris ir miesto administracijos sky 
rimas nemažos biudžeto dalies uostui
tobulinti, kad į jį galėtų ir didieji lai
vai iš plataus pasaulio, Porto Alegre, 
dabar jau turinčiam daugiau 400 tūks 
tąnčių gyventojų, žada gražias perspek
tyvas. Gyventojų, kilmės atžvilgiu, 
bent trečdalis yra vokiečiai. Tiek pat 
italų. Daugumoj parduotuvių ar admi 
nlstraoijoe įstaigų galima vokiškai susi
kalbėti Vokiečiai čia turi aukštai pas

Dva»iškija, pradedant pačiu arkiyyszu 
1 pu Dom Josė Becker, Brazilijoj gjmę 
vokiečiai. Mokyklose vokiečių dvasia 
mokiniams sugebama įskiepyti. Teko 
sutikti lietuvių vaikų, lankančių vokie
čių pradžios mokyklą, kurie namuose 
tarp savęs nekalba nei lietuviškai nei 
portugališkai, bet vokiškai. Tai vokie
čių mokytojų nuopelnas. Deja, mūsų 
mokyklose net lietuviškų pamokų me
tu, o ypač per pertraukas, lietuviukai 
kalbasi portugališkai. Daugumas gim
nazijų yra privačios iniciatyvos išlai
komos. Pažymėtinos moderniškai vi
sais atžvilgiais pastatytos jėzuitų, sale
ziečių ir kai kurios kitos, kurįas lanko 
daugiau kaip po du tūkstančių moks
leivių. Yra ir universitetas. Miestas 
■markiai plečiasi.

Lietuvių Porto Alegre yra arti 
šimto šeimynų. Gyvena po kelias ar 
keliolika šeimų išsimėtę po vilas. Be
veik visi fabrikų ar šiaip įmonių dar
bininkai. Yra turinčių pasiėmusių išsi 
mokėjimui žemės sklypelį ir pasistačiu
sių labai kuklius medinius namelius.
Turtingiausią! gyvena Cecinas, turįs 
jau gražią palacetę ir pora medinių 
namų. Turi batų dirbtuvę, kur dirba 
žiemą 20 darbininkų, o vasarą—dau
giau 30. Užsakymų turi iš Sfto Paulo, 
Rio de Janeiro, Bahioa. Bendrai, dar
bininko pragyvenimas bei uždarbis yra 
toks pat, koks ir Sfto Paulo. Lietuviš
kas kultūrinis judėjimas yra silpnokas. 
Yra tik viena •Šviesos» draugija, kuri 
kartkartėmis sušaukia susirinkimus, su 
ruošia pramogų. Paskutiniu metu vei
kimas kiek apsilpo, ypač po naujų vai 
džios dekretų svetimšalių organizaci
joms. Be to, jaučiama vienybės stoka 
bei susiklausymo tarp pačių lietuvių. 
Tačiau lietuvis, kur jis bebūtų, vis yrą 
lietuvis. Šuo tuo pat nuoširdumu ir 
vaišingumu, kaip ir jo broliai, gyveną 
Tėvynėje. Visur, kur teko lankytis,

priėmė ir vaišino, Vaičaičio žodžiais 
betariant, kišk tįk leido išteklius. Po 
kelių dienų buvimo Porto Alegre jautė
mės tartum būtume vienos šeimos na
riai.

Tarp Porto Alegre lietuvių yra 
dar iš prieškarinės imigracijos. Tai Ce 
cino uošvis Misiūnas (nuo Švenčionių), 
Mackoniui, dešjmt metų gyvenę Sibire 
ir 1911 metais atvažiavę Brazilijon. 
Jonas Maculevičius, Brazilijoj jau ketu 
rlasdešimt aštunti metai. Esąs dar vie
nas lietuvis Inžinierius (p. Maculevi
čiaus pasakojimu, Brazilijoj gimęs Ir 
mokęsis, tačiau sava lietuviu skaitąs.) 
Yra įdomu pažymėti, kad prieškariniai 
imigrantai buvę S. Amerikoj ar Angli
joj, taip greit nepasiduoda nutautimui, 
kaip nemažą pokarinių imigrantų.

Lietuva—dainų šalie. Lietuviai— 
dainįninkai. Kur jie bebūtų, jie toki 
buvo, ir pasiliks. Ir Brazilijos lietuvių 
tarpe yra vienas kitas talentas, kuriuo 
didžiuojasi lietuviai, o susižavi brazilai 
Tuo gali pasididžiuoti ir gausinga Por
to Alegre lietuvių kolonija, turėdami 
save tarpe jau laimėjusią geriausios 
dainlninkėa vardąjrinktinės Porto Alegre 
visuomenes tarpe solistę Mariją Karen- 
kaitė. Apie jaunos lietuvaitės daini
ninkės talentą ir meninę dainavimo 
vertę leiskim kalbėti kritikams, vieno 
koncerto patalpintos recenzijos Porto 
Alegre oficioze ir plačiausiai skaitoma
me dienraštyje «Correio do Povo»:

„Pilnutėlis publikos Sfto Pedro 
teatras, kuris tik ir retais, nepaprastais 
momentais tiek susilaukia ir suteikia 
senam miesto teatrui ontoziazmo, kaip 
buvo per Marijos Kareokaitės rečitalį. 
Marijai Kareckaitei be perstojimo pub
lika kartojo «bis» ir plojo. Tiesiog 
ūžte —ūžė teatras nuo ovacijų, sukeltų 
dainininkei, ypatingai už atliktas vei
kalus, kaip balada iš «Guarany» ope
ros C. Gomes, Rossini arijas, Auber, 
Strauso valsus, kurių interprotacija, yo 
kalinė kultūra Ir artistės temperamen
tas iškėlė į tikrą meninę vertę, atidavė 

klausytojams jų grožį, kas rodo dainl 
Rinkės meninį subrendimą“.

Marija Kareokaitė Brazilijon atva 
žlavo prieš dvylika metų, dar jauna 
mergaitė. Porto Alegre šiemet baigs 
daiaavimo mokyklą. Yra sąvo vardu 
suruošus! koncertų. Pasižadėjo ir Sfto 
Paulo lietuvius aplankyti. Gal dar ir 
šiais metais.

Porto Aiegre pageidauja lietuviš
kos mokyklos. Mokyklinio amžiaus 
.nikų vienam komplektui yra užtenka
mai. Jei jau būtų neįmona įsteigti 
nuolatinės, tai bent skrajojamą. O pir
moj eilėj rejktų aprūpinti lietuviškais 
elementoriais, jš kurių Jėvai namuose 
galėtų vaikus pamokyti skaityti ir ra
šyti. Būtinas ir didesnis nr mažesnis 
kilnojamas ar koks kitoks knygynėlis. 
Ir tai yra neatidėliotina nežinomai atei 
čiai. Kai Brazilijoj gimusi pirmoji 
karta visą išsiauklėjimą ir lėmokymą 
bus gavusi vien brazilų ar kitų tautų 
mokyklose, tuomet ir didžiausios pas
tangos atgaivinti lietuvišką dvasią ne
duos rezultatų.

Būtina, kad būt sudarytos sąlygos 
ir lietuviai kunigui dažniau savo tau
tiečius aplankyti. Patogiausia, kad vie 
n as lietuvis kunigas apsigyventų Rio 
Grąnde do Sul estade. Iš dvasinės vy
riausybės pusės, esant Brazilijoj tokiam 
dideliam kunigų trūkumui, nebūtų su
tikta jokių kliūčių.

Idealu būtų, jei pavyktų sukon
centruoti visus Porto Alegre estnde gy
venančius lietuvius vjeuon žemės ūkio 
kolonijom Ir daugelis portonlegriečių 
lietuvių eitų tokion kolonijom, nes mies 
te ypatingų perspektyvų nematyti. Tuo 
met ir lietuvybė būtų lengviau išlaiky
ti, suorganizuoti mokyklos, knygynai 
ir kjta. Bet tai yra darbai, kurie gali 
būt nudirbami vieną linkme nukrei
piant visas kūrybines jėgas, tiksliai 
panaudojant visus turimus išteklius, 
vieningai Ir planingai dirbant Brazili
jos lietuvių labui.

(Pabaiga.) ‘
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LAIŠKAI KURIU NIEKAS NERAŠĖ
(Tąsa ii 27 n r.)

— Be jokių pasiteisinimų! 
atsakinėti tik į klausimus! O sakyk, šj 
tas parašas po laišku... Ar gal sakysi, 
kad aš ji pats tyčia padirbau?!

— Taip, tas parašas irgi mano. 
Tačiau aš aiškių aiškiausiai žinau, kad 
su mano įsitikinimais tokie laiškai jo
kiu būdu nesuderinami. Ir aš galiu 
prisiekti...

— Cha, cha, cha! Jūsų priesai
kos!.. Mes jas jau žinome, ko jos ver
tos. Sakyk greičiau: piisipažįsti, ar 
ne, kad tokį laišką pats savo ranka 
esi kada nore rašęs?

— Bet kaip aš galiu prisipažinti, 
kad aš jokiu būdu negaliu įsitikinti, 
kad aš galėčiau ką nors panašaus ra
šyti. r Juk tai visai nesuderinama su 
mano sąžinei...

— Kam čia tas įsitikinimas ir ta 
sąžinei Sakyk bent, kąd neatsimeni 
kad pamiršai, ar kaip kitąip, — tai 
dar lengviau patikėsiu!.. Juk matai 
policijos rankose yra neužginčijamas 
dokumentas, todėl juo daugiau ginsiesi, 
juo bus blogiau!..

— O ai vis dėlto labai norėčiau 
pamatyt! patį originalą, nes šitokia

.nuotrauklą aš vietiek negailu pasitikėti tokius balsius kaitinimus. Ar jie įti- 
! — Ką?!—suriaumojo, nesavu balsu kės mano nekaltumu? O gal pasipikti

Prašau komunistas. — Ar tu manai, kad mūsų nę ne vienas silpnesnio tikėjimo žmo
gus nusigręš nuo Kristaus?! Juk vis tai 
buvo klausimai, kurie kunigo sielą to
kiuose Alyvų Darželiuose labiausiai ga
li prislėgti! Kiek ąš per tą visą naktį 
prisiverkiau, kiek prisinervinau ir klek 
prisjmeldžiau, to jau nepasakysiu. Tik 
prisipažinsiu, jog tą naktį aš aiškiai 
supratau, kodėl tiek daug mūsų kuni
gų Rusijos kalėjimuose net iš proto iš
eidavo. O vienas nepaprastai kilnus 
Ir jaunas kunigas lietuvis, kurj aš ge- 
rąi pažinojau, taip baisiai pamišo, kad 
sugriebęs kažkur benzino jie pats save 
apsipylė ir susidegino. ” 
kad GPU atstovai jum parodė vieną

valdžia galėtų tokius dokumentus pa
dirbinėti? Kaliny! Taip sakydamas tu 
užsipuoli pačią valstybės santvarką! 
Tai tikra koutrrevoliuclja!... Originalo 
jam veikiu! Matai, koks buržujus... Ne, 
jo nematysi. Policija jų niekam neiš
duoda. Jie bus reįkąllngi, leidžiant 
«Bedievių bibliją» ir kitas bezbožnįkų 
knygas. Tegu visas 
pamatys, jūsų tikrąjį veidą.
nesame tokie žiaurūs, kaip jūs manote, 
taip geras draugas aš tamstai padary
siu vieną nepaprastą malonę. Iki ryto
jaus dienos aš duosiu tamstai apsisvar- 
stytl. Žinok — prisipažins), tuomet 
bent mirties ar 
mlų išsisaugosi. < 
nieką neatsakysiu! Dabar 
j savo kamera ...

Jau galime lengvai 
kokia baisi turėjo būti šį 
vargšui kunigui.

— Nė akių aš tuomet negalėjau 
sumerkti! — pasakojo jis pats. — Man 
tiesiog baisu buvo pagalvojus, ką dabar 
pamanvs apie mane ištikimieji mano 
parapijiečiai, išgirdę iš ląlkraičių apie

pasaulis tuomet
Bet mes

Ko

Ko

Ko

aų ir kelių kitų kunigų laiškų nuotrau 
kos, kurios mane tiesiog parbloškė. A 
nė dabar dar nuo to įspūdžio atlips 
kėti * ...

— Kaip gera, — pasakojo mums 
toliau Šis kentėtojas — kad aš jau da
bar mokėjau bent paaiškinti, kaip to
kie laiškai parašomi, net’pačiaiu rašy
tojui nieko apie tai nežinant. Tiktai 
mąn dabar, grįžus j Lietuvą, laba) rū
pėtų, ar aš negulėčiau kaip nors šitą 
faktą, kur uore net priesaika paliudyti, 
kad bent vėliau Bažnyčiai nebūtų ken
kiama, su tokių «dokumentų» ryšuliais, 
įrodinėjant katalikų kunigų neįmano
mus nusikaltimus ir tvirtinant didžiau
sias nesąmones.

Rodės, iki sielos gelmių galėjo su
jaudinti žmogų, mataut, kaip tas kalė
jimuose išvargęs ir sunkiausių darbų 
šiaurės miškuose išvąrgintąs tikėjimo 

■ išpažintojas troško dar daugiau išpa- 
lai buvo aūjjjnti eav0 šventojo tikėjimo nekaltumą 

■ F. .' nrieš šių dienų pasaulį.buvo aiškių f , . .. ...* I «• tv «v v \ r* a r- rt a 1 * /-I ▼ 1 Al i A rv » 1

Mat, pasirodė,

kitų didesnių baus- d.u oaisesni dokumentą.
O jei ne — tai aš už jo paties parašu ir net antspaudu pat- 

gall grįžti' virtintas raštas, kuriame buvo a: _ 
aiškiausiai parašyta, kad jis visiškai iš

Vai, lėkite, dainos!
Ko liūdi, berželi, ko liūdi?

liūdi, berželi, ko liūdi? 

verki nuleidęs šakas? 

svyra žalieji lapeliai?

Kam varvini saltas rasas'

Ar auštantis rytas nelinksmas? 

gaila nakties tamsumos?

Ko verki, berželi baltasis?

Ar ilgis lapeliai rasos?

Neverk, svyruonėli žaliasis, 

Jau greitai saulutė tekės;

Bus linksmą, smagu ir malonu — 

Iš džiaugsmo lapeliai mirgės.

Klausykis, gegutė kukuoja —

Atskrido» ii tau užkukuos;

Pakll» toks švelnutis vėjelis

ir tavo šakelės linguos.

Aš, brr/a-, vis

Del to, kad aš

Nes prastas svyruoklis prie kelio

Su paukščiais giedot negaliu.

v.rki-iu, liūdė-iu,

verkti turiu

įsivaizduoti,
naktis tam

uioMQusmt paiiiBití») nau jis vioibrui jb 
slžadąs tikėjimo, mielai sutinkąs išdavi va* 
nėti išpažinčių paslaptis Ir pranešti. 
apie kiekvieną slaptesnį katalikų kuni, 
gų darbą. Jokiu būdu neišmanydamas, | 
aada jis būtų galėjęs panašų raštą iš-į 
duoti, nelaimingas kunigas nerimasčioi 
ir nuolatinių persekiojimų prikamuotas i 
taip liūdnai pabaigia savo kruviną 
kryžiaus kelią... Bijojau, kąd iraš pats 
iš galvos neišsikraustyčlau ir kokios; 
nors nesąmonės nepadaryčiau. Todėl 

u i paryčiu, sukilus kitiems kaliniams, aš, 
□ ! neturėdamas su kuo pasitarti, tyčia 

rąS priėjau prie vieno kalinio, kurj žlno- 
'^jjau pirma tarnavus GPU žinyboje. Jam

Ir nusviro gerašjidžio senelio gal- 
. Liūdesio šešėlis apsnlaukė skaus

mo išvagotus skruostus. Tiktai jo aky- 
!se sužvilgėjo ašarų perlai, kuriuos jis, 
I matyt, norėdamas nuslėpti, greitai asis- 
I velkino jr skubiais žingsniais nužygia- 
i yo j netolimą bažnytėlę. O man jau nė 
i nereikėjo aiškinti, — žinojau už ką jii 
' ten melsis...

(Pabaiga).

Etsarra

Man tekanti saule jau niekas—

Jį liūdno manęs neramins;

Diena, nors ir būtų gražiausia, 

Jąu mano šakų neatgajvins.

Likimas nuo miško atskyrė 

Dėl to ėja svyruoju liūdniau; 

Ir vasaros saulė džiovina

Aš vystu kasdie via labiau.

Gegutė nenor man kukuoti — 

Nemėgsta ji mano šakų: 

Kada tiktai šičia atskrenda, 

Kukuoja ant medžių kitų.

Čia vėjas po tyrlaukius laksto, 

Man drasko žalius lapelius;

Ir ošiantis miškas vilioją 

Gražiausius visus paukštelius.

Jam gieda ir čiulba gražiausią!

O man tiktai krankia varnai

šakos man lūžta nuo vėjo.

Ir graužia lapus kirminai...

išsipasakojęs savo vargą, atvirai jj pa
klausiau:

— Na, sakyk, brolau, kaip galėtų 
atsirasti toks mano laiškas, kurio aš ži
nojau už jokius pasaulio pinigus nega
lėčiau parašyti?!

Buvusia čekistas tik nusišypsojo 
ir pasakė:

— Oho, kokie jūs naivūs! Mes su
gebame dar gudresnių dalykų padary
ti, o šitokių <dokumentų> galėčiau aš 
pridirbti ir apie bet kurj uoliausią ko
munistą, kiek tik jūs norite!

— Kaip tai? — paklausiau nuste
bęs.

— Ogi labai paprastai. Visj ne
pageidaujamų asmenų laiškai yra kon
troliuojami ir sekami. Dažniausiai jie 
nufotografuojami ir siunčiami adresa
tui, jam nė kiek to nežinant. Paskui 
tų fotografijų žodžius jau nesunku Iš
karpyti ir iš jų sudėstyti tokį turinį, 
kokio tik nori. Tuomet šis raštas ii 
naujo fotografuojamas, ir jau aš turiu 
rankoje dokumentą, su kuriuo galiu 
įrodyti visus nusikaltimus, kurių tik 
tamstai reikia. Dar lengviau galima 
sukombinuoti parašus po protokolais. 
Todėl labai gerai Jūs padarėte, reika
laudami parodyti savo tikrąjį laišką.

To prašykite ir toliau, o aš užtik 
rinu, kad iki komunizmo žlugimo va
landos, tokio rašto Jums niekas nepa
siskubins patiekti...

— Teisybę jis ir pasakė! Savo 
«baisiojo laiško- aš nė iki šiol nega
vau pamatyti. Tačiau turiu prisipažin
ti, kiek daug: dėl šitokių lajškų turi iš
kentėti likusieji katalikai. Antai, atsi
menu, kaip keletas rimtų Inteligentų 
net su ašaromis man pačiam vėliąu 
skundėsi, sakydami:

— Kunigėli, aš negaliu tam tikė-, 
til Bet man a'škiai buvo parodyti Jū-

GALIMA ĮSIRAŠYTI BRAZILIJOS LIE

TUVIU ORGANIZACIJŲ CENTRAN
SIOSE VIETOSE:

Laikinoje patalpoje nuo b jkl 7 
kasdien jr sekmadieniais nuo 9 ik!vai.

11 vai. — Ruą da Mooca,' 1719;

Mokoj: pas vąldybos reikalų 
vedėją J. Juodgudį R. Padre Raposo 156;

Bom Retiro: Pas valdy- 
dos sekretorių A. Varžą, R. Prates, 494 
ir pas J. Butauska — R. Italianos, 696:

C a n i n d ė: Pas valdybes II 
iždininką, J. Skorupskj, R. Canjndė, 485;

P a r y: pas valdybos vice-pir- 
minlnką P. Moncevičių, Ruą Caslmiro 
de Abreu, 12;

V. Z e 1 
pas valdybos 
žinską, Rua 7

V. Anastacio: pas M. Kt- 
riauską rua Cayąpos, 13.

įsirašęs asmuo Centran, turi rei
kalauti įsirašymo kvitą su Centro ant
spaudu.

B. L. O. C. VALDYBA.

i n a Ir V. Bella: 
pirmininką kun. Haga- 
Nr. 58;

O VILNIAUS
NEPAMIRŠK, LIETUVI!

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE
TUVIO A.

SIUVYKLOJ
NIZEVICI AUS

Marijampole
TAQUARY 92.RUA

Lietuviai, visumet palaiky kim lietuvius

Brazilijos Lietuviu Organizacijų

CENTRO GYDYTOJAS
SVARBUS PRANEŠIMAS Tamsta žinai, ko kiti nežino.

Pasakyk ir jiems: «Šviesa» — rimčiau
sias lietuvių laikraštis!Dr. Paulo Licciardi, Gydytojas — 

operatorius S-ta Casa, moterų ligų, sifi
lio, Veneros, ekilylo, kepenų ir kt. Ilgų 
specialistas, moderniškas gydymas be 
operacijos, — praneša savo kliejantams 
visų miesto rajonų, kad įsteigė naują ŠACHMATININKU SEKCIJA

Centro patalpoje Konsultorija ir priima: Konsultori'ą Praça da Sé 14, antras 
. ankstas, sąlės: 12 ir 12-A. Čia bus pri 

■ imami ligoniai kiekvieną dieną nuo 14 
iki 16 vai., o nuo 11 iki 12 ir nuo 
16% iki 20 vai. ligoniai priimami na
mų konsultorijoj RUA S1LVA PINTO, 

i 444 (Bom Retiro.)

įvairių ligų specialistas, jau atidarė
ligonius: PIRMADIENIAIS, TREČIADIENIAIS ir PENKTADIENIAIS NUO 7 
iki 9 VAL. VaK. Ki<s norės eiti pas gydytoją patikrinti save sveikatos, turi i 
išsiimti kortele Centro raštinėj kiekviena dieną nuo 7 v. vąk. Konsultorija 

RUA DA MOOCA 1719 (senas 307»).

Prie Centro susidarė šachmatinin- 
eekcija, kurie jau treniruojasi Cen- 
patalpoj ir greitai žada kviesti rung

kų 
tro 
tynlų kitus šachmatininkų klubus. Kas 
nori prisidėti prje šachmatininkų sekci
jos, prašome kreiptis j sekcijos pirmi
ninką Centro patalpoj kiekvieną tre
čiadienį.
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gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Braztli- 
parodo kelią į šviesesnę ateiti.
lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia

Visi iki vieno skaitykite

&
&

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
‘‘Šviesą’’.

“Šviesa" yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» 
vargstantiems 
jos lietuviams

«Šviesa» 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVLESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—128000, pusei metų—7$000; Lietuvoj: metams—20S000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Povilas Licciardi ® 
>a e’vd violas - oneratorius W

D-ras i
Santa Casa gydytojas - operatorius 

Asmos ir jos komplikacijų gydymas; plaučių emflsema, bronchitas. 
šviežios ar įsisenėjusios formos asma gydant rezul
tatai JAU PIRMOMIS GYDYMO D1EN0MIS.M0TERU LIGŲ SPE 
CIALISTAS; gimdos, dėčių ir takų gydymas BE OPERACIJOS. SY
KIUS ir kitos venerinės ligos. REUMATIZMAS: Kojų votys, venų 
išsiplėtimas, hemorrojdai. SKI VIOir KEPENŲ eusįrgjmai, BEN
DROJI CHIRURGIJA. REZIDENCIJA IR KONSULTORIJA:
RUA SILVA PINTO. 444 (Bom Retiro) Telef. 5-4175. PRIIMA nuo 
11 iki 12 ir nuo 16J4 iki 20 vai. kasdie. KONSULTORIJA: Praça 
da S«, 14—2 aukš. salės 12 ir 12-A. Tel. 2-5080 nuo 14 iki 16 vai. 
PASTABA: Kviečiamas vyksta j namus kiekvienu momentu — 

(DIENA ir NAKTĮ)

Dr. A. Candia ir M. Cogano 
LABORATORIJA 

MEDECINIŠCAS IŠTYRINĄS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

BK-., Dr Chipiakoff
Vidaus, nervų ir venerjnių ligų

GYDYTOJAS
Moderniško gydymo dėką Gonorea išgydoma per 10 — 15 dienų.

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0316. Ligonius priima iki 9 vai. vak.

©

Dr. Adolpho Taubkin
Ã D V 0 C A T A S

[Diplomuotas São Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemes pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

n 6: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Už apmokamu
Redakcija

s skelbime- 
r*'“ ' ' -..UÓ
■ icclTSclko.

Vokiečių fotografijų istajga 

.BERNARDO* 
[steigta 1890 metais

©

greitas ir sąžiningas ir 
Vyksta į namus foto- 

reikalais. Daro iš foto- 
naujas.

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas 
pigus, 
grafijų 
grafijų

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5576

S Ã O PAULO
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Šviesa
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:

Stoties Lūs kioske
2. 

kampo.
Prie pašto—prie laiptų ir ant

3. Bom Retire — p. Baužio krau 
tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra) ir José Pauliuo vaisti
nėj [Rua Jose Paulino, 109). ir kampas 
Rua Silva Pinto ir Jose Paulino.

4. P. Klrilausko krautuvėj — Vii 
la Auastacia.

Praęą da Sė prie laikrodžio.

Jūs skaitote «Šviesą»? — Gerai 
Prenumeratą sumokėjote? — Gera!

6. Pas laikraščių platintojus n
7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Cuoto de Magalefis ir 

kampai Rua Josė Paulino.
Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šiąn- 
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa- 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultūringą darbą!

Dėmesio!
Kas flori mokytis pianu skambin

ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia į chorvedį J. Stankūną, Villa 
Zolina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA»
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO
DA LAPA IR AVENIDA MEM DK S*

BENDRUOMENĖS KNYGYNE
Villa Zelinoj rua sete Ó8 knygų 

galimą gauti skaityti šia tvarka:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 

nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 1 ligi 2 vai. popiet.

Bendruomenės nąrial per mėnesį 
moka po 500 reisų, nenariai kas mė 
nuo po 1 milreisą irbmilr.
užstato. Surinkti pinigai skiriama kny
gų ąptaisyniui ir naujų knygų pirkimu

tZMMMnaanaMMMama

Dr. A. Candia I
VENERINĖS LIGOS: .

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.J SIFILIS.
Priėmimas nuo 9 — 12 ir. nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

|i
,r iiM»u i iii wi ii wia-WT—rmTrnMiBiiiiiTiirfMewr—1>> j ■u u

Dr. A. Jazara-Snege
("Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 d« Março.

2 an d a r, sala 4 e 5 Gy v. butas ten pat 5 aukšte. L 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Dr. S. Mei*-
DIPLOMUOTAS - c i 11

PH*- .vAifiTIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.
. ...uia: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 

Kalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salė* 8 ir 9 

Tel. 4-0715.
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BENDRUOMENĖS
enoRe koncertas

Lietuviu Kataliku Bendruome
nės choras, vadovaujamas mu
ziko J. Stankūno, liepos m.16d. 
20 vai., S. Paulo Arkivyskupijos 
Kurijos salėj, r. Tereza 17 (prie 
Praça da Sė), ruošia koncertą

KONCERTO PROGRAMA:

I. - C H O R A S
CHERUBINI-------------------------VENĮ JESU
A. KACANAUSKAS------------ SALVUM FAC
WITT------------------------------- REGINA COELI
LOZANO--------------------------- MEU FILHINHO
JUOZAS STANKŪNAS-------IŠEIVIO DAINA

KADANGI CENTRAS NELEGALI OR
GANIZACIJA, TAI POLICIJA LEIDI
MO NEDAVĖ. Tokio leidimo neprista- 
čius, Liet. S-ga Brazilijoj susirinkimo 
mokykloje daryti neleido»...

Tai taip «klumočina» Lietuvoje 
Bandeirantes redaktorius. Reikia netu 
reti ne tik paprasčiausio p idorumo, bet 
tiesiog sąžinės ir gėdos, kad išdrįstum 
šitaip per akis meluoti. Dar rašo, esą, 
Centras neturįs kolonijoj jokio pasiseki 
tuo... Mums teko patirti, kad B. L. O. 
Centras kreipėsi tuo reikalu j Lietuvos 
Konsulą p. Polišaitį, pristatė jam savo 
registracijos dokumentus ir prašė inter 
vencijos, kad bent kartą būtų padary
tas neatsakingų asmenų «informaci
joms» galas, o Centrui, apšmeižtam 
DULR-o agentų prieš Lietuvos visuo
menę jau ne pirmą kartą duota mora
linė kompensacija.

Lietuviu
Jaunime,

Dėvekit gražiai pasiūtus rūbus. Siu
vami sulig naujausių madų vyriš

ki ir moteriški kostiumai Ir pal
tai. Darbas garantuotas. Dar

bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau. Už vyriš

kus kostiumus nuo 
100 ligi 1508000.

Už moteriškus nuo 408000 ligi 75SOOO.

II. -SOLO
DONIZETTI------------------------- AVE MARIA (canto)
STANKŪNAS-------------------------LINKSMINKIMĖS („„)
MOZART----------------------------- MINUETAS (smuikas)
PAGANINI-------------------- VELNIO ŠYPSENA (smuikas)
STANKŪNAS----------- LIETUVIŠKA RAPSODIJA nr. 1 (piano)
SCHUBERT-------------------------AVE MARIA (smuikas)
BIZET----------- i----------------- ESCAMILO DAINA (canto)

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES ur. 52 Villa Bella.

LIETUVIAI KATALIKAI

«PASITRAUKĖ ...»
Ant. Majus, Lietuvių Sąjungos Brazil:, 

jos pirmininkas, pereitą savaitę „pasi
traukė...“

— Šią savaitę inžinieriui, są. 
čiusląm bažnyčią, sumokėta tūkstantis 
milreįeų.

MOTERYS
Jūsų pareiga ši sekmadieuj dalyvauti 

šaukiamame Lietuvių Katalikių Moterų 
Draugijos susirinkime, Villa Zelinoj, 
tuoj po sumos. Susirinkime dalyvauja 
moterys Villa Bellos, Villa Zelinos, Mo 
kos ir kitų rajonų. Bus svarstomi svir 
būs reikalai, tarp kurių ir steigimas 
vaikų darželio, kuriame motinos, eida
mos darban, galės palikti savo vaikus.

Jaunimo popiečiai
Vilią Zelinos jaunimas, vieton te, 

kad trankytus! po karčiaraąs ąr po 
brazilų sales, šventadieniais išeina ei 
miesto, Į gamtą, kur ligi saulėleidžio 
žaidžiai, dainuoja, sportuoja. Šienu po 
piečiams pradžią davė Bendruomenis 
choras, su jo maestro pryšakyje. Ypai 
gražiai pavyko jaunimo popietis praėjo 
s) sekmadieuj. Sį sekmadienį jaunimo 
popiečio programa dar bus paįvairinti 
Laimėjusiems žaidimuose ar sporte pit 
mas vietas bus skiriamos premijos.

PAIEŠKOJIMAS
Vincas Mamonas paieško Aleksai- 

dro Mamono, kilusio iš Papilės v. Tra- 
džjų k., gyv. Čikagoj nuo 1912 m. Jei 
kas žino, kur dabar mano brolis Alek
sandras Mamonas gyvena, prašau pra
nešti šiuo adresu: Vincas Mamonai 
Caixa postai 4118, São Paulo.

KAS SKAITO SPAUDA —
VĖJO NEGAUDO,

@ Lietuviška
® Spaustuvė

i

Šioj programos daly dalyvauja artistai Kon
servatorijos Studentai: Manfredo de Vicenzo, 
Osvaldo de Vicenzo (pianistas) ir Vaclovas 

Laurinaitis (dainininkas).
III. - CHORAS

BERTULIS------------------------------------ PAVASARĖLIS
PAULAUSKAS-------------------------— Aš MERGYTE
JOÃO GOMES JUNIOR---------------------------Oh! Sabia

„ „ „  SUSPIROS
LOZANO — — — — — — — — Cascata de riso» 
GALKAUSKAS — — — — — Kantata. Dariaus ir Girėno žygis.

(chorui ir fortepionul)
AKOMPANUOS MOKYTOJAS FELIKSAS GIRDAUSKAS.

Skaitykit ir platinkįnt didžiausį Brazi
lijos katalikų laikraštį

“LEGIONÁRIO”
Jis yra sąvaltiuis. Bet didelio formato 

ir įdomaus turinio.
Metama Prenumerato kaina 158000 
Pinigus galima siųsti šiuo adresu 
«O Legionário» Rua Immaculada Con
ceição, 59. Caixa Postal 3471. Telep
hone 5-1536.

Lietuviai katalikai norintieji už
sisakyti per «šviesos» redakcija gali 
kreiptis kiekvieną dieną pas rinkėją 
Rua da Mooca 309.

TICA
©

©
©

Pakvietimai galima gauti pas chorvedį J. 
Stankūną ir pas Bendruomenės pirmininką, 

kun. P. Ragažinską Villa Zelinoj e.

DAINUOS 1* RADIO
IŠEIVIU DIENĄ, Lepos m. 17 d. 7.30 vai., 
vak., Bendruomenės choras dainuos „Cru

zeiro do Sul“ radio stotyje.

Be sąžinės ir gėdos
«Lietuvos Aido» korespondentas 

R. Kymantas rašo npie Brazilijos lietu 
vių gyvenimą ir užkliūva Centro. Jau 

'-«rtą B. L.’O. Centras dėl Ky- 
-niių» buyo priverstas 

vieną . redakciją,
manto «inform.,- *'“a >r
kreiptis j «Lietuvos Aiu- 
prašydamas atšaukti klaidinant... 
šmeižiančias žinias. Tada buvo palies-- 
tas peieitų metė Išeivių Dienos rainėj)-' 
mas. Jie buvo labai įspūdingas, kaip 
visi pamename; Kymantas, tačiau, pri 
rašė «Lietuvos Aide» piktos valios ne- ■ 
sąmonių—girdi, kalbėtojai plūdę Lietu- j 
yos Vyriausybę!

Dabar «Lietuvos Aide» aprašytas 
Centro susirinkimas Mokoje š. m. ge
gužės mėn. 8 d., kurį, kaip visi gerai 
žino, sukliudė Majus, paskutinę valandą 
atšaukdamas Dr. V. Kudirkos mokyk
los salę. Žmonių pasipiktinimas buvo 

j neaprašomas. Centro atsakingi asmens 
i turėjo padėti daug pastangų, kad tūks- 
į tautinė minįa nesukeltų ekscesų. Ir

* no tokio apsjskandalinimo, R. Ky- 
*"vos Aide» vėl rašo: «Ge

sta., r ~ “'koe mokykloj
r..antas «Lietu. ’ u,mą„.
gūžės 8 d. Dr. V. Kuu.._
«Centras» norėjo sušaukti susinu^... . 
Lietuvių Sąjunga Brazilijoj sutiko leis
ti susirinkimą su sąlyga, kad būtų pris 
tatytas iš S. Paulo policijos leidimas.

Labaį pigiai įr gražiai 
atlieka visus 

spaustuvės 
darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitiki»»

A. BUMBLIS
Rua João Theodoro, 194 

Tel. 4-2640

BRAZILIJOS LIETUVIU ORGANIZACIJŲ CENTRO
ASSISTÊNCIA MEDICO - JURÍDICA

RUA DA MOÒCA, 1719 Sobrado, SÃO PAULO.

Vist lietuviai gali naudotis Centro įsteigta Medicinos Juridine pagelba. Priėmi
mo dienos: ASSISTÊNCIA MEDICO: Pirmadieniais, Trečia
dieniais ir Penktadieniais nuo 7 iki 9 vai. vak. ASSISTÊNCIA JURÍDICA: 

j Antradieniais, Ketvirtadieniais ir Šeštadieniais nuo 7 iki 9 vai. vak. Galima 
i kreiptis raštu, apmokant pašto išlaidas. Šioji pirma Ir vienintelė lietuvių įs
taiga Brazilijoj

Assistência Medico - Jurídica
vedama specialistų ir prityrusių žmonių.

Brazilijos įstatymai Reikalauja
kad visi svetimšaliai, išgyvenę daugiau 30 dienų, identifikuotųsi ir išsiimti!
CADERNETA

O > I > 2V TIDADE
Visus dokumentus parengia ir šiame reikale skuoiat, sąžiningai ir pigiai patar 
nauja A. Dutkus, Be to, atlieka visokių dokumentų vertimus, rašo prašymas 
kontraktus, įgaliojimus ir kt. Kreipkitės darbo valandomis nuo 8 iki 12 vai 

ir nuo 5 iki 7 vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 8 iki 11 vai.

'■ ”nAi1-4 1731 (AIDO REDAKCIJOJ) 
RUA Da iuwv..|
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